

(59 & 61, 62, 63, 64)
(E+R)

PAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S FIRST SEMESTER EXAMINATION
THURSDAY-25TH-OCTOBER
2018

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

LAW AND SOCIAL TRANSFORMATION IN INDIA
(PL01CLBL22-PL01CLCR22-PL01CLCL22-PL01CLHR22-PL01CLEN22)

Instruction:-

- Figures to the right indicate full marks
- Attempt all questions
- Do not change the question number
- Cite the leading cases whenever is required

TOTAL MARKS – 70

- QUISTION-1 Evaluate the common law system and institutions in India and discuss its impacts on future development of Law and legal institutions in India. 14
OR
- QUISTION-1 Explain the rights of children and discuss the provisions relating to National Commission for protection of rights of children. 14
- QUISTION-2 Write detail notes on non-discrimination on the ground of language with official language and multi language system. 14
OR
- QUISTION-2 Examine the criteria evolved by mandal commission for identification of socially and educationally backward class of citizen with reference to 'Protective discrimination'. 14
- QUISTION-3 Critically evaluate the extent of religious freedom in India. 14
OR
- QUISTION-3 Explain in detail the rights of movement, residence and business with reference to constitutional provisions. 14
- QUISTION-4 Explain in detail on modernization of social institute through democratic decentralization and local self government. 14
OR
- QUISTION-4 Write notes :- 14
A- Prison reform
B- Reform of Family Law
- QUISTION-5 Examine the significance of Jayprakash Narayan's movements in context of alternative approaches to Law. 14
OR
- QUISTION-5 Write notes :- 14
A- Indian Marxist critique of law and justice
B- Causes and cure of Naxalite movement

(1)

(PTO)

(59, & 61, 62, 63, 64)
(E+G)

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S FIRST SEMESTER EXAMINATION
THURSDAY-25TH-OCTOBER
2018

10-00 A.M. TO 01-00 P.M.

LAW AND SOCIAL TRANSFORMATION IN INDIA

(PL01CLBL22-PL01CLCR22-PL01CLCL22-PL01CLHR22-PL01CLEN22)

Instruction:-

- Figures to the right indicate full marks
- Attempt all questions
- Do not change the question number
- Cite the leading cases whenever is required

TOTAL MARKS - 70

પ્રશ્ન-૧	ભારતમાં સામાન્ય કાયદાઓની પદ્ધતિ અને સંસ્થાઓનું મૂલ્યાંકન કરો અને ભારતમાં કાયદા અને કાનૂની સંસ્થાઓના ભવિષ્યના વિકાસ ઉપર તેની અસરો ચર્ચો.	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન-૧	બાબકોના અધિકારો સમજાવી અને બાબકોના અધિકારોના રક્ષણ માટે રાષ્ટ્રીય કમિશનને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.	૧૪
પ્રશ્ન-૨	અધિકૃત ભાષા અને બહુભાષી ભાષા પદ્ધતિના કારણે ભાષાકીય ભેદભાવ ઉપર વિગતવાર નોંધ લખો.	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન-૨	'સંરક્ષણાત્મક ભેદભાવ'ના સંદર્ભે નાગરિકના સામાજિક અને શૈક્ષણિક પછાત વર્ગની ઓળખ માટે માંડલ કમિશન દ્વારા વિકસિત માપદંડની તપાસ કરો.	૧૪
પ્રશ્ન-૩	ભારતમાં ધાર્મિક સ્વાતંત્ર્યતાના વિસ્તરણનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન-૩	બંધારણીય જોગવાઈના સંદર્ભે હરવા-ફરવા, નિવાસ અને ધંધાના અધિકારોને લગતી જોગવાઈઓ વિગતવાર સમજાવો	૧૪
પ્રશ્ન-૪	લોકશાહી વિકેન્દ્રીકરણ અને સ્થાનિક સ્વરાજ્યની સરકાર દ્વારા સામાજિક સંસ્થાનું આધુનિકરણ વિગતવાર સમજાવો	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	નોંધ લખો- અ- જેલ સુધારણા બ- કોટ્ટમ્બીક કાયદામાં સુધારા	૧૪
પ્રશ્ન-૫	કાયદાના વૈકલ્પિક અભિગમોના સંદર્ભમાં જયપ્રકાશ નારાયણની ચળવળનું મહત્વ તપાસો.	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન-૫	નોંધ લખો- અ- કાયદો અને ન્યાયની ભારતીય માર્ક્સવાદીઓની ટીકા બ- નકસલવાદી ચળવળના કારણો અને ઉપાયો	૧૪

— X —
(2)